
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba  
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto 2020 

Oggetto: Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. 
A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e servizi per importi inferiori a 40.000 
euro. Richiesta acquisto n. 15 -2020 del 10/06/2020. Fornitura di 35 monografie 
per le esigenze della  Biblioteca di Area Economica - BEC. Fornitore: EBSCO 
INFORMATION SERVICES – CIG: Z402D5750D – Importo: € 2.900,00 

 
IL DIRETTORE 

 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTI in particolare: 

 l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.=;  

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e modificato con D.R. n. 139 del 
18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 121 del 12/02/2015;  

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. 25 del 04/04/2019; 
VISTO  il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 13/12/2019; 
VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del 

Sistema nella seduta del 27 settembre 2019; 
CONSIDERATA l’esigenza della Biblioteca Area Economica di incrementare l’offerta di 

informazione bibliografica acquisendo i titoli indicati nell’ elenco allegato, 
(ALLEGATO 1, che costituisce parte integrante della presente determina), vagliato 
dall’apparato scientifico del Consiglio di biblioteca, al fine di assolvere alle funzioni 
istituzionali di supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

https://www.anticorruzione.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da CONSIP S.p.A. per il bene/servizio di cui necessita il Sistema 
Bibliotecario di Ateneo; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica dei beni di cui necessita il 
Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta Prot. n. 0029646 del 11/06/2020 del fornitore EBSCO INFORMATION SERVICES 

per l’importo di Euro € 2.833,92 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 35 monografie 

sulle 35 richieste (percentuale di completamento della fornitura richiesta 100,00%) 
CONSIDERATA la suscettibilità a variazioni del prezzo editoriale, tenendo conto della quale la 

previsione di spesa viene arrotondata all’importo di € 2.900,00 
CONISDERATO che l’offerta dell’operatore EBSCO INFORMATION SERVICES risulta essere 

congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni, come percentuale di 
completamento della fornitura richiesta in relazione al prezzo, rispondendo 
pienamente alle esigenze della Biblioteca Area Economica; 

ACQUISITO   il codice identificativo gara SMART CIG: Z402D5750D per l’approvvigionamento    
 dei beni e servizi in oggetto; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 
della Legge 3/2003; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la 
regolarità della procedura di affidamento, secondo l’art. 36, comma 2, del Dlgs. 
50/2016, in quanto esistono motivazioni funzionali di necessità della fornitura e 
presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha avviato le 
procedure di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i soggetti non 
appartenenti alla fattispecie di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento Dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 5); 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa “A.A.01.02.05.03 - Materiale 
bibliografico” dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BEC - Biblioteca di Area 
Economica - BEC, dell’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento della fornitura delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), 

che fa parte integrante del presente atto, EBSCO INFORMATION SERVICES, Via 

Gressoney, 29/B – 10155 TORINO    P. IVA 11164410018 -  per l’importo di € 

2.900,00 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di € 2.900,00 (Iva compresa) e la richiesta di 
validazione del Contratto Passivo U-GOV n. 951637. a valere sul fornitore 204699 
- EBSCO INFORMATION SERVICES e sulla voce di spesa “ A.A.01.02.05.03 - 
Materiale bibliografico” – Esercizio 2020 - per l’importo di  € 2.900,00 (IVA 
compresa); 

Venezia, 19/06/2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Sandra Toniolo 
 

 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%)
Importo 

Sconto
Prezzo offerta

1
Sporting Gender: The History, Science, and Stories of Transgender and 

Intersex Athletes
9781538112960 1 26,58 € € 26,58 13,00% € 3,46 € 23,12

2 European Labour Law 9781780687049 1 99,90 € € 99,90 13,00% € 12,99 € 86,91

3
The International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights : 

Travaux Preparatoires
9780198758327 1 419,03 € € 419,03 13,00% € 54,47 € 364,56

4
Economical Writing: Thirty-Five Rules for Clear and Persuasive (third 

edition)
9780226448077 1 12,21 € € 12,21 13,00% € 1,59 € 10,62

5 The Importance of Small Decision 9780262039741 1 22,20 € € 22,20 13,00% € 2,89 € 19,31

6 Mathematical Interest Theory: Third Edition 9781470443931 1 115,44 € € 115,44 13,00% € 15,01 € 100,43

7
The Great Reversal

9780674237544 1 26,58 € € 26,58 13,00% € 3,46 € 23,12

8

The law of transnational securitization

9780199583928 1 294,15 € € 294,15 13,00% € 38,24 € 255,91

9 Our Human Current: Stories about Complexity, Systems, and Mentorship 9780578509839 1 17,60 € € 17,60 13,00% € 2,29 € 15,31

10 The economics of contemporary art 9783642429934 1 110,99 € € 110,99 13,00% € 14,43 € 96,56

11 Public Finance and Public Policy 9781319105259 1 308,45 € € 308,45 13,00% € 40,10 € 268,35

12 Business Partner B2 Coursebook 9781292233574 1 33,30 € € 33,30 13,00% € 4,33 € 28,97

13 Economics of the public sector 9780393925227 1 58,83 € € 58,83 13,00% € 7,65 € 51,18

14 Investments 9781259277177 1 295,25 € € 295,25 13,00% € 38,38 € 256,87

15 Keynote. Upper Intermediate Student's Book 9781305880603 1 46,33 € € 46,33 13,00% € 6,02 € 40,31

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 15-2020

Pagina 1 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%)
Importo 

Sconto
Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 15-2020

16 Strategic Brand Management 9780198797807 1 46,61 € € 46,61 13,00% € 6,06 € 40,55

17 Marketing Research 9780134734842 1 270,77 € € 270,77 13,00% € 35,20 € 235,57

18 Bayesian Forecasting and Dynamic Models 9781475770988 1 83,24 € € 83,24 13,00% € 10,82 € 72,42

19 The Art of Innovation 9781781256145 1 11,09 € € 11,09 13,00% € 1,44 € 9,65

20 A First Course in Network Science 9781108471138 1 38,84 € € 38,84 13,00% € 5,05 € 33,79

21
THEORY AND PRACTICE OF THE EUROPEAN CONVENTION ON 

HUMAN RIGHTS, 5TH EDITION
9781780684949 1 184,26 € € 184,26 13,00% € 23,95 € 160,31

22 The Max Planck Encyclopedia of Public International law : thematic series 9780198716211 1 210,90 € € 210,90 13,00% € 27,42 € 183,48

23

Cultural Heritage in European Union

9789004365339 1 178,37 € € 178,37 13,00% € 23,19 € 155,18

24 Rich dad poor dad 9781612680194 1 7,76 € € 7,76 13,00% € 1,01 € 6,75

25 The Money Book for the Young, Fabulous & Broke 9781594482243 1 15,35 € € 15,35 13,00% € 2,00 € 13,35

26 The wizard of lies 9781250116581 1 16,25 € € 16,25 13,00% € 2,11 € 14,14

27 Advanced macroeconomic theory 9780273731917 1 64,37 € € 64,37 13,00% € 8,37 € 56,00

28 Prices and Quantities: Fundamentals of Microeconomics 9781108715690 1 27,74 € € 27,74 13,00% € 3,61 € 24,13

29 Institutional Economics 9781108461085 1 38,84 € € 38,84 13,00% € 5,05 € 33,79

30 Standing for Reason: The University in a Dogmatic Age 9780300251869 1 14,42 € € 14,42 13,00% € 1,87 € 12,55

31 Money: The True Story of a Made-up Thing 9781786495709 1 16,64 € € 16,64 13,00% € 2,16 € 14,48

Pagina 2 di 3



Università Ca’ Foscari Venezia

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271

http://www.unive.it/sba 

N SUGGERIMENTI DI ACQUISTO: titoli mancanti in BALI ISBN Q.TA' Prezzo

PREZZO DI COPERTINA 

TOTALE(q.ta * prezzo 

unitario)

Sconto (%)
Importo 

Sconto
Prezzo offerta

ALLEGATO 1  - ELENCO VOLUMI DA ACQUISTARE - Richiesta n. 15-2020

32 Visual Intelligence: Sharpen Your Perception, Change 9780544947122 1 14,44 € € 14,44 13,00% € 1,88 € 12,56

33 Financial markets and Institutions 9781108713924 1 49,65 € € 49,65 13,00% € 6,45 € 43,20

34
Conducting Necessary Condition Analysis for Business and Management 

Students
9781526460141 1 25,52 € € 25,52 13,00% € 3,32 € 22,20

35 Computer & Internet Security 9781733003933 1 55,49 € € 55,49 13,00% € 7,21 € 48,28

Totale prezzo di 

copertina
Totale offerta

€ 3.257,39 € 2.833,93

€ 66,07

€ 2.900,00

VISTO: IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO

Simonetta Polo

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

Dott.ssa Sandra Toniolo

TOTALE ORDINE

€ 423,46

Totale sconto

Arrotondamento per possibili variazioni prezzo editoriale

35

Totale volumi

Pagina 3 di 3


		2020-06-24T10:01:10+0200
	IT
	Sandra Toniolo




